Quinto, et apollinarie, cyrillus hic, et eusebius, lib. II Demonstr. cap. xxxii, athanasius, initio epist. ad Epictetum, per montem intelligunt ecclesiam; hoc enim est omnis domini altissima, et maxime conspicua, perinde ac si in monte esset sita. Est

(2) Secundum hebreos, ubi in prophetis inventur in novissimo dierum, » id est tempore messie est intelligendum. unde tam hebrei quam christiani hoc caput de christo intelligendum docent, quod scilicet ecclesia christi ex gentibus in magnam congreganda sit multitudinem, idque predicatione novæ legis ex jerusalem prædicta. (Munsterus.)

caelum. Vide Cap. VI. Unde Septuaginta pro « preparatus » veriunt *μετριών*, id est *manufestus*. Aliud tum ad veterum tempia et altaria, que in montibus erigebantur, ibi enim sacrificabant, indeque vocabantur *Ecclesia*; tum ad montes Sion et Moria, ut mox dicam, q. d. *Excelsum sive ultare Domini*, puta *Ecclesia*, longe se atolleat supra aliorum excelsorum cacumina. Hinc paret *Ecclesiam Christi* esse visibilē, illamque *Novantum* quem lucem fugit, atque se esse invisibilē, non *Christi*, sed *Antichristi* esse *Ecclesiam*.

Anagogie, mons hic est regnum celorum, puta *Ecclesia* triumphantis, inquit S. Bernardus, serm. in illud: « Quis ascendit in montem Domini? Erit enim, ait, ibi mons pacis, mons gaudii, mons virtutis, mons glorie. Et hi omnes mortales unus mons consummati felicitatis. »

**In vertice montis.** — *Ecclesia* est in vertice montium: *Primo*, quia sua altitudine, dignitate et gloria superal *Iudeorum* montes, scilicet *Sion*, in quo era *arx Davidis*, et *Moria*, in quo erectum erat templum; *adeoque Sion et Moria subiungunt Ecclesiam*, quasi vertice et capitio suo, et a se adumbrato: sicut in iconographi exemplarum domus subest fabrica et domini quam delineat, adumbrat et representat. Si enim umbra subest suo corpori, et imago subest suo exemplari. Ita *Sánchez*. **Secondo.** Ila istud superal omnia tempa, et sacra *Iudeorum* et *Gentium*. **Tertio**, quia eius doctrina, vita et mores omni philosophia et sapientia, omni ingenio, omni veterum religione et cultu, omnibus etiam locis et montibus cultu aliquo sacris longe eminent et excellit; utpote ex celo projecta, supernaturalis et divina. Ita *Cyrillus*, *Hieronymus*, *Basilius* et alii. **Quarto**, ex S. Augustino et Procepio, *Les Castris*: *Montes*, inquit, vocantur Patriarcha, Prophete, Apostoli et alii Sancti illustres; qui fecerunt corpore degant in terra, mente tamen, conversatione et virtutibus transcedunt sidera: super hos montes significata est *Ecclesia*, quasi mons altissimus: colles sunt mites Sancti.